ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

Rua Guanabara, 3603 - Sala 18 - Extensão do Bosque

Rio das Ostras - RJ - CEP: 28893-308 - cmeriodasostras@gmail.com

PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 1639, DE 15/12/2023, PÁGINAS 47 A 49

RESOLUÇÃO CME Nº 10/2023

Torna pública a relação de escolas
privadas autorizadas a ofertar
Educação Infantil no Município.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas competências que lhe

conferem, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação de escolas privadas autorizadas a ministrar Educação

Infantil no Município, conforme Anexo Único da presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 13 de dezembro de 2023.

ROSEKEL SCHETTINO MEIRELLES MAIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

Rua Guanabara, 3603 - Sala 18 - Extensão do Bosque

Rio das Ostras - RJ - CEP: 28893-308 - cmeriodasostras@gmail.com

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CME Nº 10/2023

ESCOLAS PRIVADAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM AUTORIZAÇÃO DE

FUNCIONAMENTO NO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

01
PENSI CASULO RIO DAS OSTRASPortaria 8807/DAT - 16/05/88

Rua: Daniel Carlos Vidal, s/nº - Nova Cidade - Tel. (22) 2771-0630

02

CENTRO EDUCACIONAL PEQUENO APRENDIZ

Resolução/SME nº 021/2011

Rua Campo de Bicudo, 468 - Jardim Atlântico - Tel. (22) 2777-4185

03

CENTRO EDUCACIONAL CRISTÃO - CEC

Portaria SEEDUC/SUGEN/AUT nº 403 – 05/12/12

Rua Mayer, nº 686 - Liberdade - Tel. (22) 3324-2294

04

CRECHE ESCOLA ARTE MIMO

Resolução SME nº 014/2012

Rua Rio de Janeiro, 98 - Extensão do Bosque - Tel. (22) 2771-1710

05

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO EDUCARTE

Resolução SME nº 021/2014

Rua Rezende, nº 651 - Jardim Mariléa - Tel. (22) 2760-3053

06

CENTRO EDUCACIONAL DE TOLEDO

Resolução SME nº 023/2014

Rua Dr. Bento Costa Junior, nº 160 – Centro - Tel. (22) 2771-8317

07

CENTRO EDUCACIONAL SERRA E MAR

Resolução SME nº 024 /2014

Rua Nelson Pessegueiro do Amaral, lote 14, Qd.A-2 - Costa Azul - Tel. (22) 2764-6770

08

CENTRO EDUCACIONAL NOVO ALVORECER - COLÉGIO CENA

Resolução SME nº 016/2015

Rua Tijuca, 91 – Centro - Tel. (22) 2760-5538

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RIO DAS OSTRAS

Rua Guanabara, 3603 - Sala 18 - Extensão do Bosque

Rio das Ostras - RJ - CEP: 28893-308 - cmeriodasostras@gmail.com

ESCOLAS PRIVADAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM AUTORIZAÇÃO DE

FUNCIONAMENTO NO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

09

ESTRELA DO SABER

Resolução SME nº 017/2016

Avenida Beira Rio, nº 390 – Centro - Tel. (22) 2764-6566 / (22) 2760-7315

10

CENTRO EDUCACIONAL NOVO ALCANCE - COLÉGIO CENA

Resolução SME nº 024/2017

Rua Teresópolis, s/nº, Quadra 28, Lotes 15 e 17, Bairro Recreio - Tel. (22) 2771-2830

11

CENTRO EDUCACIONAL TRILHAR

Resolução SME nº 24/2020

Rua Paraíba do Sul, 126, Jardim Marileia - Tel.: 2760-2680/2771-5432

12

CENTRO EDUCACIONAL COSTAZUL

Resolução SME nº 33/2020

Rua Engenheiro Obed Cardoso, nº 739, Costazul - Tel.: (22) 2760-0063

13

ETP – CENTRO EDUCACIONAL

Resolução SEMEDE Nº 24/2021

Rua Laércio Lucio de Carvalho, nº 185, Novo Rio das Ostras - Tel.: (22) 988059747

14

CENTRO EDUCACIONAL NOVA ATITUDE - COLÉGIO CENA

Resolução SEMEDE nº 06/2023

Rua Tijuca, 235 – Centro - Tel.: (22) 2771-1967

15

CENTRO EDUCACIONAL PINTANDO O 7

Resolução SEMEDE Nº 12/2023

Rua Cantagalo, nº 243, Jardim Mariléa - Tel.: (22) 99966-7810

16

AQUARELA CRECHE ESCOLA

Rua Teresópolis, 361 – Jd. Marilea

Tel.: (22) 99952-1168